IV.

- 72 Quare hodie modica sit autoritas Metropolitanorum.
- 73 An deus appellatio ab iis, qua mandatur in visita-  
tione.
- 74 De casibus in quibus Metropolitanus non potest inhibere.
- 75 De autoritate convocandi Concilium provinciale.
- 76 De ratione ob quam in Italia causa omni q. medio per ap-  
pellationem traherentur ad Curiam.
- 77 De visitatione liminum.
- 78 De auctoritate Archiepiscopi cum suffraganeo, ejusque  
officialibus.
- 79 & 80 De causis ob quas Metropolitanorum potestas ho-  
die modica est.
- 81 De juris metropolitici competentiâ.

V.

- 82 De controversiis super majori competentiâ fori inter  
plures Ordinarios.
- 83 De aliis controversiis super collatione ordinum absque  
usu pontificali.
- 84 Quomodo ista controversia decidenda sint.
- 85 De questionibus finium inter dioceses, seu super majori  
vicinitate.
- 86 De questionibus super precedentiâ.

VI.

- 87 De causa controversiarum inter Ordinarios, & Præla-  
tos inferiores, & de distinctione inter exemptionem  
passivam, & jurisdictionem activam.
- 88 De eadem distinctione Prælatorum inferiorum, de qua  
supra n. 19. & 20.
- 89 De iuribus Prælatorum inferiorum nullius cum territo-  
rio separato.
- 90 De eisdem, & que eis permitienda non sint, & que  
permittuntur.
- 91 De restrictionibus potestatis eorumdem.
- 92 De probatione territorii separati veri cum qualitate nul-  
lus.
- 93 Quare immemorabilis sit difficultis probationis.
- 94 De temeraria, & quando obstat quod constat de prin-  
cipio.
- 95 Quod immemorabilis possit probari per scripturas.
- 96 De Prælati inferioribus infra diocesim sine qualitate  
Nullius.
- 97 Quid super his innovaverit Concilium Tridentinum.
- 98 Qua remaneant hodie eis Prælati inferioribus.
- 99 De Prælati nullius improprî, & per fictionem.
- 100 An Prælati inferiores, vel exempti teneantur accedere  
ad Synodum.
- 101 De Prælati inferioribus regularibus intra propria septa.
- 102 De aliis habentibus plenam jurisdictionem in personas in  
aliqua diocesi.

VII.

- 103 De Ecclesiis secularibus exemptis.
- 104 In quibus adhuc Ordinario subiaceant.
- 105 Et in quibus secularium, & regularium exemptiones  
differant.

- 106 De aliis exemptionibus occidentalibus ratione officii.
- 107 De accidentalibus exemptionibus ob suspicionem Ordinariorum.
- 108 Ordinarius habet pro se regulam cum omnibus clericis  
sua diocesis.
- 109 Episcopus, vel alter Prælati recusatur in causa Eccle-  
sias, vel Mense.
- 110 De competentiâ fori Episcopalis cum laicis in causis spi-  
ritualibus.
- 111 Episcopus potest in quacumque diocesi parte residere,  
ibique tribunal habere, & subditos evocare.
- 112 In quibus temporibus teneatur residere in Cathedrali.
- 113 Quid ubi sunt plures dioceses unita.
- 114 De Vicario foraneo, seu locali, & quas causas cogno-  
scaat.
- 115 Quando sit locus dismembrationi diocesis, & erectioni  
nova Cathedralis.
- 116 Idem de parochiis dividendis, vel uniendis.
- 117 De modo exercendi curam, & administrandi sacra-  
menta in parochia unita alicui Capitulo, vel Collegio.
- 118 De visitatione diocesis quomodo fieri debeat, & à quibus  
abstinendum.
- 119 Quomodo puniantur Episcopi male gerentes.
- 120 De extorsionibus, que fieri solent.
- 121 De testamentis ad pias causas, vel pro anima, que per  
Episcopos fiunt.
- 122 De gravaminibus, & extorsionibus in collatione ordinum.
- 123 De iis qui ratione naturalitatis, vel ob certas qualitates  
Ecclesiarum servitio sunt adscribendi.
- 124 De abusu in ordinando multos clericos.
- 125 De ratione ob quam Sac. Congregatio Episcoporum pote-  
statem restringat.
- 126 De recursibus adversus denegationem collationis, ordi-  
num, vel tonsuræ.
- 127 De oportunitate provisionibus ut consulatur fraudibus cum  
clericatu.
- 128 De aliis ad rem.
- 129 Praesertim de potestate Capituli, ejusque Vicarii, sede Epi-  
scopali vacante.

D I S C. I.

Retenta eadem scriptura occasione supra insinuata sub  
tit. de Regul. disc. 1. in principio; Quærens pertinet  
ad instructionem, sive aliqualem genericam notitiam eorum  
quæ Episcoporum, seu Ordinariorum, aliorumque Prælato-  
rum, & clericorum secularium negotia concernunt.

Quamvis aliqui currentis, ac decursi sæculi scriptores, 2  
eum consuevit pugna, pro ingeniorum varietate, vel ex  
motivo adulandi, potestati, aut personæ in cuius gratiam  
scripterunt, vel quia eorum aliqui ( absque proborum præ-  
judicio ) catholicam Religionem extrinsecus, ac in verbis  
profitentes, re tamen, hæretis, vel schismatis vitio macu-  
lati fuerunt, vel politici propositionibus dediti, nullam  
reverà profitendo Religionem, multa scripserint minus vera,  
seu Pontificia potestati, atque Ecclesiæ, & fidei catholi-  
cæ unitati præjudicialia, circa introductionem, ac potesta-  
tem Episcoporum, ac divisionem diocesum, seu territorio-  
rum, Ecclesiarumque Cathedralium, vel Metropolitanarum  
introductionem, & usum; Attamen cum de practica instru-  
ctione agatur eorum, que Romana Curia, præsertim verò  
Sacra Congregationes servant; Idcirco neglectis iis, quæ ab  
istis dicta sint, retentisque, vel præsuppositis opinionibus  
ab eadem Curia receptis, ea practica bilia tantum, quæ  
memoria suggerat, insinuatur, præsertim verò, quæ pra-  
cticè pertractate mihi occasio præbuit, aliis generalibus quæ-  
stionibus neglectis, utpote ad rem non necessariis, & quæ  
de facili apud modernos, Episcoporum, vel Cathedralium  
juris materiam pertractantes, inspicere possunt.

Generalis itaque Ecclesiasticorum Prælatorum distinctio 3  
ea est; in primis, ut Papa consideratur tanquam Christi  
Vicarius, atque Catholice Fidei, & Ecclesiæ unicum caput  
visibile, sit universalis Ecclesiæ Episcopus, vel Ordinarius  
Ordinariorum, univ. sum habens Orbem pro ejus Diocesi,  
cum territorio, seu jure territoriali, etiam in iis temporalibus,  
quæ fidem, ac Religionem concernunt, ut Sac. Cong-  
reg. universalis Inquisitionis, temerariam, imò hæretico-  
rum declarandam opinionem negantium in Papa territorium,  
seu jus territoriale, eique tributentium solam jurisdictionem 4  
in personas Ecclesiasticas, nostra ætate maturè decrevit circa  
annum 1665.

Ideoque solius Pontificis potestatis est, Dioceses, ac ter-  
ritoria dividere, dismembrare, sive unire, atque ecclesias

Cathedrales, & Metropolitanas de novo erigere, vel ere-  
ctas unire, aut suppressere, & Episcopos creare, quamvis  
eorum electio, vel nominatio, ex privilegiis Apostolicis,  
explicitis, vel implicitis, quæ in vim antiquæ imme-  
morabilis consuetudinis, allegari possunt, ad alios perti-  
nent, puta ad capitula, sive ad Regem, vel supremos Prin-  
cipes. A

- 6 Omniumque propterea Episcoporum, aliorumque Præla-  
torum subiectio, debitaque subordinatio, per eos qui Ca-  
tholicam Fidem, ejusque unitatem, re non autem verbis  
tantum profitentur, neganda non est, cum ita esset negare  
fidei, & ecclesiæ unitatem, ejusque capitis individuum na-  
turam, ac habituale potestatem quamvis ab ejus exerci-  
tio, idem Papa, ut indulta per ipsam Apostolicam Sedem  
concessa servet, prudenter abstinere soleat; Voluntatis ta-  
men, atque commendabilis prudentiæ effectus iste est, non  
autem potestatis defectus, cum per quacumque quantum-  
vis ampla privilegia, vel indulta, etiam per speciem contra-  
ctus, vel concordatorum, in iis quæ Juri Divino, clarè  
non adversantur, ea potestas ligandi, & solvendi, quam  
Christus Petro tradidit, ligata non sit. B Quidquid sit an  
ejus personæ, non autem potestatis ligamentum, quod infert  
juramentum ab eo præstitum, ipsum derinere soleat, ac de-  
beat, ita in ipsa personæ, non autem in Pontificia dignitate,  
hujusmodi potestatis defectum improprî, ac obliqua  
urgente, quod meum non est agere.
- 8 In eadem persona Papæ, triplex alia diversarum persona-  
rum formalium, pro respectu diversitate, species concu-  
rit; Una scilicet Principis Ditionis temporalis Ecclesiæ,  
quæ sub nomine Sacrae Ecclesiæ fidei mediati, & immediati  
explicari solet, unde propterea apud Sacros Canones, Papa  
se ipsum appellat, Papam, & Regem C istaque personæ extra-  
neæ duplici præfenti discurfu, de ea verò agitur lib. sequ. occa-  
sione agendi de relatione, & praxi Curia Romanæ, & ali-  
bi pluries. D
- 9 Altera est persona contradistincta ab illa Papæ, quam  
idem sub seipso gerit Patriarchæ Occidentis, & de ista par-  
ter ad rem non agitur, cum ea rarò, vel unquam ad praxim  
reduci videatur, ejusque consideratio aliqua habetur in e-  
adem relatione, & praxi Curia, occasione agendi de pote-  
state Collegii Cardinalium, Sede Papali vacante. E
- 10 Et altera demùm est persona Episcopi, seu Ordinarii par-  
ticularis Urbis, ejusque territorii, seu districtus, super quo  
cadt quæstio, quanti se protendat, an scilicet ad centum mil-  
liaria, ut leges civiles disponent, vel solum ad quadraginta,  
ut per Urbis Statuta hodie præfinitum est. F
- 11 Post Papam, ( non attento ordine teneto per Chassanum  
in Catalogo gloria mundi, & alios, ) succedunt Cardina-  
les, quos praxis docet, ut magnam incomparabiliter præ-  
minentiam habeant supra Patriarchas, ac Primates, & Ar-  
chiepiscopos.
- 12 Verùm illa percutit potius honorifica, & præminentia-  
lia, sive illa jurisdictionalia, quæ à Papæ consortio pendent,  
non autem circa ordinem graduale jurisdictionis, ac po-  
restatis, cum in jurisdictionalibus, respectu suarum Eccle-  
siarum titularium, Cardinales, sub inferiorum Prælatorum  
ordine, seu sphaera comparativè ad Urbis Episcopum veni-  
ant, ut infra. G
- 13 Itaque post Papam, secundus est locus Patriarchatum;  
Verùm pariter de istorum potestate, nimium rarum est in  
praxi agere, quoniam licet per Papam juridicè creentur Pa-  
triarchæ Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antioche-  
nus, & Hierosolymitanus; At tamen, cum Orbis partes  
quæ ad eos pertinent, sub infidelium iugo existant, atque  
Christiani qui ibi vivunt, schismatici pro majori parte sint,  
hinc proinde de facto, nulla istorum est potestas, vel ea  
modica, quæ per eorum Vicarios, ac Missionarios, cum ali-  
quibus ibi catholicè viventibus exercetur, adeo ut jurisdic-  
tionalium controversiarum casus non dentur in his Sacris  
Congregationibus, solumque de aliquibus agi soleat in Sac.  
Congreg. de propaganda fide.
- 14 Quamvis autem post Patriarchas, tertium locum occu-  
pent Primates; Attamen in Italia istorum usus non habet-  
ur, rarumque est in his Sacris Congregationibus, vel in  
Rota, aliisque Curia Tribunalibus, de istorum sententiis,  
ac gestis peragere.
- 15 Legatorum autem in respectu, sub hoc ordine non cadit,  
cum ipsi potius sub prima specie controversiarum cum Papa,  
optumque Delegatis cadant, istorumque non est ordo, sed  
potius officium.
- 16 Succedunt igitur Archiepiscopi, quibus Metropolitanorum  
titulus in jure conceditur, istique duplicem gerunt

personam; Unam scilicet Episcoporum, seu Ordinario-  
rum in eorum propria, & immediata Diocesi; Et alteram  
Metropolitanorum, ac iudicum appellacionis, & recursum  
ab Episcopis, aliisque Prælati, & iudicibus ordinariis Ec-  
clesiasticis existentibus intra provinciam; Quoties ex Apo-  
stolico privilegio non sint exempti, atque Apostolicæ sedi  
immediatè subiecti.

Alter succedit ordo Episcoporum, qui cessante dicto ex-  
emptionis privilegio, suffraganei dicuntur, istique in eor-  
um diocesium Ordinarii sunt. H

Post Episcopos, succedunt illi Prælati, qui territorium 19  
habent, verè, ac de facto separatum à quacumque diocesi,  
intra cujus limites, oppida, & castra existunt, cum clero,  
& populo seculari ibi vivente, adeo ut sit species diocesis,  
quæ tamen talem titulum non habeat, eo quia Prælati ordi-  
ne, ac dignitate Episcopali careat, neque ecclesiæ est Cath-  
edralis, ideoque dicitur Nullius, sub sola denominatione  
provinciæ Metropolitanæ, in qua hoc territorium situm sit;  
Isteque Prælati, qui alicubi secularis, & alicubi regularis  
est, ad instar Episcopi, dicitur Ordinarius loci, univer-  
salemque Episcopalem, tam ordinariam, quam delegatam ha-  
bet jurisdictionem, adeo ut aliud ei non desit, nisi exerci-  
tium, non autem habitus eorum, quæ sunt ordinis Episco-  
pali, vel eorum quæ per Apostolicas Constitutiones spe-  
cialiter viciniori Episcopopo commissa sunt. I

Alia est species Prælatorum secularium, vel Regularium, 20  
qui ecclesiasticam Episcopalem, seu ordinariam ju-  
risdictionem habent in aliquibus oppidis, vel castris, exi-  
stentibus intra limites alicujus diocesis, in clerum, & popu-  
lum secularium, ibi viventem, adeo ut sint Prælati hanc ju-  
risdictionem habentes, in alieno territorio, seu diocesi,  
quamvis de illa, ratione exemptionis, non consentant;  
Istique duplici generis existunt; Alii etenim ex privilegio,  
vel præscriptione, universalem, ac indefinitam omnium  
causarum ordinariam jurisdictionem habent, alii verò ad  
certas causas, seu certos casus restrictam. L

Et demùm alii sunt inferiores Prælati, sæculares, vel regu-  
lares, qui in aliena Diocesi existentes, jurisdictionem  
habent in solas personas Ecclesiasticas propriæ Ecclesiæ, vel  
proprîi Monasterii, vel etiam in sæculares, eidem Ecclesiæ,  
vel Monasterio servientes, atque intra propria septa viven-  
tes, cum exemptione ab Ordinario loci, nullum tamen ha-  
bent populum sæcularem subditum, ut generaliter sunt Ab-  
bates, & Priores, alique superiores locales Monasterio-  
rum, & Conventuum, aliarumque domorum Regularium,  
ac etiam aliquorum Ecclesiarum collegiarum secularium  
principales Dignitates, quæ sub Decani, vel Præpositi, sive  
Archidiaconi, vel Archiepiscopi nomine explicari solent,  
jurisdictionem in Canonicos, & clericos, & aliosque  
servientes propriæ Ecclesiæ habentes; Istique Prælati ob  
aliquam majorem amplitudinem privilegiorum exemptio-  
nis, improprî per quemdam modum loquendi, titulus  
Nullius quandoque dari solet; Verè autem ille fictus, ac  
improprîus est. M

Quamvis autem alii adsint Ecclesiasticam jurisdictionem 22  
exercentes, ut sunt Vicarii Generales, vel Capitulares, seu  
foranei, atque cathedralium, & collegiarum Capitula sede  
vacante, vel impedita; At tamen non nativa, sed derivata, vel  
accidentalis est hæc jurisdictione, precaria, vel provisionalis,  
ideoque Prælati nomen eis non congruit. N

Habetur etiam quædam tertia species Prælatorum, qui-  
bus, quoad effectus, ac plenariam Episcopalem jurisdic-  
tionem, Ordinarii, ac nullius per veritatem nomen congruere  
posse videtur, sine tamen territorio, sed intra territorium  
alienum; Ad instar Prælatorum localium ultimi generis,  
sed absque illa subordinatione Ordinario loci, quam illi  
habent, & cum aliqua activa jurisdictione in personas,  
quamvis de clero, & populo seculari sint, atque sparsim in  
territorio alterius Diocesanæ vivant, ideoque dici potest  
quædam extraordinaria, tertia, seu mixta species, ut  
( ex. gr. ) sunt Archiepiscopus Fesulanus in Civitate Flo-  
rentiæ, Archiepiscopus Nazarenus in oppido Batolitano-  
Tranen. Diocesis, Protector Almæ Domus Lauretanæ, &c;  
similes si qui adsint. O

Ac etiam dici posse videntur in sensu antiquorum Cano-  
nistarum Cardinales in eorum Ecclesiis Titularibus Urbis,  
quamvis ex Apostolicis decretis, respectu cleri, & populi  
sæcularis, contrarium praxi docere videatur, ut jurisdic-  
tione Ordinarii, cujus personam representat Vicarius Papæ  
considerari in ultima superius distincta persona Episcopi  
particularis Urbis. P

Adest quoque aliud inferiorem Prælatorum genus; qui  
est

erit nullam jurisdictionem, ut precedentes, in sacramentalibus tamen, ac diurnis aliquam habere dicuntur jurisdictionem, ac prælaturam, ut sunt Parochi, seu Ecclesiarum parochialium Rectores, qui duplicem constituunt speciem, habituum scilicet, & actualium, quoniam frequens praxis docet quod Ecclesie parochiales alicui Dignitati, vel Prælatu, seu collegio, vel Monasterio unitæ sunt, proprium habentes Vicarium, qui curam exerceat; Primus autem habitus est proprius Rector, & Prælati, alter vero minister; Atque post istos sunt simplicium beneficiorum Rectores. Q

26 Cognito autem de pluribus, ac diversis generibus Prælatorum, congrua etiam cognitio est, de pluribus, ac diversis Ecclesiarum generibus, seu qualitatibus; Aliæ siquidem sunt Patriarchales, quæ in Orbe catholico nostri commercii, dicuntur solum quatuor Basilicæ Urbis, nempe Lateranensis, Vaticana, Liberiana, seu Sanctæ Mariæ Majoris, quibus inserviunt clerici sæculares, & illa Sancti Pauli extra muros, cui inserviunt regulares ordinis Sancti Benedicti, seu Congregationis Cassinensium. Indecisa quæstione remanente, an sola Lateranensis duplicem gerat figuram, Patriarchalis scilicet, & cathedralis Papæ considerati tanquam Patriarchæ, & tanquam Episcopi, non autem tanquam Papæ, cujus Ecclesia est universalis ex omnium fidelium universitate constituta; Vel potius omnes quatuor Basilicæ materiales, quodam sociativo jure, tanquam membra unius corporis formalis, æquè concurrant ad efformandam istam Ecclesiam Patriarchalem, seu cathedralem, Receptum etenim est in jure, ut quavis Ecclesia cathedralis unica, & individua sit, tanquam repræsentans personam sponisæ; Unicitas tamen consistat in habitu, seu in formalitate, quo verò ad actum, seu materialitatem non implicat, ut ex pluribus Ecclesiis materialibus localiter distinctis, ac constitutur, seu efformetur, cum aliquid ordine præcedenti inter eas, eo modo quo unum, ac idem capitulum individuum consistit à pluribus personis Canonorum. R

28 Aliud Ecclesiarum genus est illarum quæ Metropolitanæ seu Primatiæ prærogativam habent, tanquam sponisæ Primatum, seu Metropolitanorum, istaque eodem modo, quo supra de earum Prælati dictum est, duplicem speciem constituunt; Unam scilicet cathedralis propriæ, ac immediatæ Diocesis, in qua Archiepiscopus consideratur tanquam Episcopus, seu Ordinarius primæ instantiæ; Et alteram Metropolitanæ, seu capitis Provinciæ, complexivæ plurium cathedralium, quarum est, Archiepiscopus autem est Juxta ac superior appellatum, vel secundæ instantiæ.

29 Tertium est genus Ecclesiarum cathedralium, quæ efformant caput omnium aliarum Ecclesiarum diocesis. S

30 Quartum est Ecclesiarum Collegiarum, quæ subdividuntur in sæculares, & in regulares pro qualitate clericorum eis inserviuntium, atque sæculares subdividuntur in simplices, & in insignes. T

31 Quintum est genus Ecclesiarum parochialium, quæ plures in singulis respectivè locis habent species; Aliæ siquidem sunt unitæ in loco, aliæ inferiores Ecclesias habentes tanquam adjectivas, ac membra subordinata; Aliæ verò, ubi earum plures in Civitate, seu loco existant, juxta regularem, ac ordinariam naturam, inter se distinctos fines, distinctumque populum habent, adeo ut quilibet pastor suas cognoscat oves, neque unum ovile cum altero confundatur; Aliæ verò sine finium distinctione, proprias, ac distinctas cognoscent oves per solum distinctionem familiarium; Et aliæ neque hanc distinctionem habent, sed jure cujusdam communionis universales, quælibet pro ejus virili, seu quota possidet totum, quia nempe cujuslibet Parochus, in loco, ejusque universo populo promissæ sacramenta, aliaque divina ministrat; Has autem secundam, & tertiam species, Sac. Conc. Trid. parùm laudat, easque ad primam reduci locorum Ordinariis injungit.

Inter istas verò, sive de una, sive de altera specie sint, aliquarum præminentiarum ratione, dari solet diversa nomenclatio, seu qualitas, matris, & filiarum, quod scilicet una, vel tanquam in loco antiquior, vel in primævo statu unica, postmodum verò ex fidelium multitudine divisa, major, seu matrix dicitur, aliæ verò sunt filiales; Omnes etenim in jure parochiales sunt coæquales cum omnimoda independentia, sed una earum adinstar Decani, seu primæ Dignitatis in capitulo, vel Collegio aliquam majorem habet prærogativam; Ubi etenim aliæ Ecclesie ab una sint dependentes, cum omnimoda subordinatione, tunc quamvis pro communi usu loquendi, matricis, ac filialium nomen, seu terminus quo-

que adhibeatur; Improperia tamen loquutio est, quoniam vera unica est parochia, aliæ verò dicuntur inferiores Ecclesie adjectivæ tanquam membra pro commodiori juris parochialis, & curæ exercitio. V

32 Aliæ demum inferiores Ecclesie, generaliter simplices, ac subditæ dicuntur, cum ea distinctione, quod aliæ habent Beneficiatum, seu Rectorem, & aliæ non nisi serviente pro solo cultu ipsius Ecclesie, ejusque bonorum administratione.

33 Ecclesiarum autem nomine veniunt solum illæ, quæ cum Ordinarii, vel alterius Ecclesiastici superioris legitima auctoritate pro fidelium Congregatione, divinoque cultu, ac divinatorio Officiorum celebratione, publico omnium usui consecratae, vel cum ea destinatione, quæ benedictio vulgo dicitur, destinatae sunt, cum janua in via publica, ut omnibus liber pateat aditus; Illæ siquidem mansiones, quæ eidem divino cultui, ac divinatorio celebrationi, etiam cum legitima superiorum auctoritate destinatae sunt, intra tamen domorum secularium, vel etiam regularium septa, adeo non habeant januam in via publica, neque omnibus liber pateat aditus, privata Oratoria potius, quàm Ecclesie dicuntur, notabilisque differentia inter unum, ac alterum genus dignoscitur. X

34 Ultra Ecclesias, & Oratoria, ad sunt quoque loca etiam divinis, & orationibus, piisque operibus destinata, ac deservientia pro christiana, & Ecclesiastica pietate, illaque in duas subdividuntur species, quoniam alia dicuntur loca Ecclesiastica, alia verò pia tantum; Ecclesiastica siquidem sunt ea, quæ Ordinarii loci, seu alterius Ecclesiastici superioris auctoritate formiter erecta sunt, seu non confitit de formali erectione, plerumque habent signa, quæ locum ecclesiasticum constituunt; Pia verò sunt ea, quæ hanc erectionem, vel signa non habent, pro facti qualitate, & circumstantiis, ex quarum singulis id pendet, ideoque certam, ac determinatam regulam generalem non recipit.

Magna verò differentia inter unam, & alteram speciem dignoscitur, tam ratione exemptionis à foro, ac oneribus, & legibus laicalibus, & respectivè à majori, vel minori Ordinarii loci, vel alterius Prælati superioritate, quam ratione prohibitionis alienationis, quæ de bonis Ecclesiasticis habetur, non autem de illis laicalium locorum, quæ licet ratione operum, quæ exercent piorum nomen, seu titulum habeant, atque quandam Ecclesiasticam imaginem retineant, seu figuram faciant, ut sunt (ex gr.) infirmorum hospitalia, mulierum conservatoria, secularium congregationes, vel confraternitates, cum similibus. Y

35 Quamvis autem Metropolitana, vel Cathedralis, aut respectivè Parochialis Ecclesia unica sit, saltim formaliter ut supra, unusque esse debeat Prælati, vel Rector, ac propterea, uni prohibitum sit, plurium Ecclesiarum prælaturam, vel rectoriam obtinere, ne detur in uno viro plurium sponiarum, seu mulierum simultaneous concursus à jure damnatus, vel detur monstrum plurium corporum sub uno capite; Et è converso prohibitum est, ne eadem Ecclesia pluribus committatur Prælati, vel Rectoribus, ne aliud detur inconveniens pluralitatis virorum unius mulieris, sive monstrum plurium capitum in uno corpore.

Adhuc tamen, utraque unitate habituali firma manente, actualis exercitii divisio comparabilis est, quinimo ejusdem habitualis juris dictam regulam incompatibilitatem tollere potest Apostolica auctoritas, cui omne id concessum est, quod juri divino expresse, vel directè non adversetur, sed à jure positivo, seu Ecclesiastico, citra divini violationem, seu contraventionem proveniat, ubi potissimum justa causa id exigat. Z

36 Ideoque duos ejusdem Cathedralis Episcopos quandoque (licet rarè) praxis docet, quia sic ritus diversitas exigat, ob duplicem scilicet ritum Græci, & Latini usum, ideoque duplicem pro utroque ritu Episcoporum dare congruat. A

37 Sive quod Ecclesia parochialis numerorum populum habente, cujus curam unus habere non valeat, ex Apostolica concessione, vel ex antiqua consuetudine, ad scissuram evitandam, plures præficiantur clerici, cum coequali jure, penes quos quoddam Collegium, seu unam intellectualem personam repræsentantes, individuum jus rectoriæ residet; Aut quod unus habeat jus rectoriæ; Alii verò quoddam, famularum, vel coadjutoria jus necessarium in titulum. B

38 Unionis quoque jure, praxis docet in uno Prælati, seu Episcopo plurium Ecclesiarum, vel Metropolitanarum, seu etiam Collegiarum Ecclesiarum possessionem, ac administrationem; Idque dupliciter contingere solet; Vel scilicet acci-

accidentaliter in ea persona tantum ex quadam particulari commendatione, ipsarum Ecclesiarum statu in nihilo immutato.

39 Vel ex perpetua unione, quæ triplex esse solet; Primo scilicet unitivè, adeo ut ambe coequaliter ad unam constituendam jure confusio concurrant; Secundo accessorie, vel subjective, quando una alteri ita uniat, ut propriam naturam, ac essentialiam amittat, fiatque pars, atque membrum ejus, cui facta est unio; Et tertio æquè principaliter, jure coequali, cujuslibet natura, vel statu non immutatis; Istaque posterior species in Cathedralibus præsertim in usu magis est, atque favorabilis reputatur, sicuti è converso secunda odiosa censetur; Ita etenim neurri notabile inferri non dicitur præjudicium, dum quælibet Ecclesia suum retinet statum ad omnes effectus, de quibus infra in discursu, atque verè, & de facto inter se habentur pro duabus invicem distinctis, quamvis unum habeant Gubernatorem, qui quoad se dicitur unus, & idem, sed quoad eas habetur pro duplici homine diverso, seu discretore; Ideoque nimium refert unionis naturam, seu qualitatem inspicere ad magnam effectuum varietatem exinde resultantem. C

- a sub tit. de præm. disc. 1. 2. & 6. & sub tit. de jurisd. disc. 1.
- b de concordatis an legem potestatem Papæ sub tit. de Benefic. disc. 27. c. Cap. cum inter. in fin. de elect. dicto disc. 1. de præm. d. tit. de judic. in Relatione Curie in Rubrica de Papa, & pluries sub tit. de jurisd.
- c loco proximè cit. in Rubrica de Collegio Cardinalium.
- f de districtu Urbis dict. tit. de præm. disc. 1. & tit. de Regal. disc. 72. & 94. & sub tit. de jurisd. disc. 50. & 53.
- g infra n. 24. & tit. de jurisd. disc. 34. i. tit. de jurisd. disc. 1. & disc. 8. I ibidem proximè supra.
- m apud Bich. dec. 459. & tit. de jurisd. disc. 18.
- n de jurisd. in notis ad S.C.T. sess. 24. de resor. cap. ...
- o tit. de jurisd. disc. 20. & disc. 30. p. eod. tit. de jurisd. disc. 34. 25. q. de his sub tit. de Parochialis.
- r tit. de præm. disc. 2. cum duobus seqq. I De his tit. de præm. disc. 1. cum seq. v. eod. tit. de præm. disc. 8. & seq. u. tit. de paroch. disc. 33. & seq. x. tit. de Regular. disc. 33.
- y tit. de jurisd. disc. 40. & seqq. ad 45. & in notis ad S.C.T. & tit. de Regular. disc. 50. z sub tit. de benef. & infra ad S.C.T. a. tit. de jurisd. disc. 20.
- b tit. de paroch. disc. 3. cum plurib. seqq. & sub tit. de benef. & in notis ad S.C.T.
- c de materia unionis dicto tit. de benef. pluries, & dicto tit. de præm. disc. 7. & in notis ad S.C.T.

II.

De controversiis inter Ordinarium, & Papam, eiusque Romanæ Curie Officiales.

Postea igitur supradictarum reduplicatione personatum Ecclesiasticarum in Papa, una scilicet Papæ tanquam Episcopi Ecclesie universalis, & altera ejusdem tanquam Episcopi particularis Urbis, (cum altera persona Principis temporalis ab hac inspectione omnino extranea sit); Cum utraque persona, locorum Ordinarii, eas controversias habere solent, quas eidem Papæ placet per juris tramites à Sacris Congregationibus, vel à Rota, aliisque Tribunalibus pertractari, ac decidi.

Attenta siquidem magis restricta, minorique potestate Episcopi Urbis, quam Papa exercet per ejus Vicarium, (qui unus ex Cardinalibus esse solet) jurisdictionales controversie oriri solent cum Episcopis, aliisque locorum ordinariis intra Urbis districtum, qui hodie firmatus est intra ambitum quadraginta milliarii, intra quem, cum singulorum locorum Ordinariis respectivè, Vicarius ejusque Vicegerens, aliique Officiales, cumulatim exercent jurisdictionem, etiam in prima instantia, quæ Ordinario loci reservata est, adeo ut inter eos detur preventio, eodem modo, quo inter Magistratus sæculares contingit, nempe Senatorem & Gubernatorem Urbis. D

40 Quamvis etenim, ut supra insinuat, ex testimonio legum civilium, antiquis Urbis districtus, seu territorium, ex antiquæ Romæ amplitudine magnaque absque exemplo numerositate, ad certum milliariam ambitum pretendens, istaque restrictio ad 40. recens videatur, utpotè determinata per modernam Statuta sub Gregorio XII. cum antiquorum reformatione, aliisque additionibus, redacta ad illum, quem habemus currentem usum; Illaque juxta opi-

nionem, in qua hodie Rota residere videtur, regulariter laicalia potius censentur; ideoque super antiquo districtu, in spiritualibus attendenda non sunt, cum diversi sint unæque alii fines, neque ab eis arguere licitum sit; Attamen usus circa cognitionem causarum ita recepit; Antiquo ambitu in consideratione solum haberi solito, ut juxta antiquorum loquentium morem, suburbicarium spatium, vel territorium dicitur, in quo non detur Metropolitanus usus, vel potestas, adeo ut aliquæ antiquæ concessiones, vel erectiones, quæ intra hoc spatium se protendunt, effectum non sortita supponantur. E

41 Hinc proinde aliqui hunc suburbicarium centum milliarii ambitum, sub nomine Provinciæ Papæ, ad differentiam brevioris districtus explicare solent, sed malè, cum istud vocabulum provinciæ Papæ, potius congruat Papæ, tanquam Papæ, respectu illorum Episcoporum, vel aliorum inferiorum Ordinariarum, quæ à Metropolitanis exemptæ sint, atque vel immediata Papæ subjectione existant, adeo ut iste, Metropolitanus partes ita cum eis gerere videatur, ideoque merito istud provinciæ vocabulum adhibetur per quamdam assimilationem, ac discretè à majori potestate, quæ universum mundum ut supra complectitur. F

42 Idemque usus circa restrictionem ad breviorum ambitum quadraginta milliarii, non solum habetur à dicto Tribunali Ordinario Vicarii, quod est propriè Tribunal Episcopale, seu Ordinarii Urbis in iis, quæ ad loci Ordinarium pertinent, sed etiam habetur per Sacra Congregationem Apostolicæ visitationis adjacentium Episcoporum, seu locorum; cum hæc visitatio, isto privato diocæsano jure fieri dicatur, neque ultra se extendat; Ideoque, facti potius quam juris quæstiones esse solent, inter Tribunal Vicarii, & Episcopos, seu Ordinarios locorum, super preventionem, an scilicet, & quando hæc legitime sequata dicatur, de quo in ejus peculiari judiciorum se de habetur. G

43 Quæstione cadente super termino, ex quo iste ambitus, vel districtus veniat regulandus, an scilicet à situatione loci Ecclesie Cathedralis, vel potius ab illa singulorum locorum, in quibus casus contingant, cum plerumque Cathedralis intra districtum sita sint, earum tamen dioceses ultra se protendant; Et è converso, aliæ extra districtum existentes, se extendant ad loca intra illum situata; In puncto autem juris probabilius videtur, ut ipsius Cathedralis situatio attendi debeat, nisi receptus usus, (cui deferendum videtur,) contrarium doceat. H

44 Super modo autem faciendi mensuram distantia aliqua habentur in annotationibus rerum Regularium. I

45 De his autem in Sacris Congregationibus agi non solet, nisi quatenus in casibus particularibus, Papæ earum aliquam desuper consulere videatur, ut in casibus contingentia praxis docuit super quadam controversia inter Metropolitanum, illiusque suffraganeum, qui licet in Metropoli erectione pro suffraganeo expresse assignatus esset, huic tamen metropolitanico juri subjectionem negabat ex defectu intentionis Papæ, eo quia intra hunc centum milliarii ambitum Ecclesia Cathedralis sita esset, cum Sacra Congregationi Concilii Tridentini, in qua pendet casus indecisis, id remisissum fuerit. L

46 Regulariter enim facultates sacrarum Congregationum non comprehendunt urbem, ac ea quæ sub Cardinalis Vicarii jurisdictione, ac administratione sunt. M

47 Attenta verò altera magis lata persona, seu potestate Papæ uti Papæ, Ordinariarumque jurisdictionem, seu potestatem in duplicem distinguendo speciem; Unam scilicet voluntariam, seu gratiosam, quæ consistit in provisione beneficiorum Ecclesiasticorum aliorumque officiorum; Et alteram contentiosam consistentem in judiciali cognitione causarum civilium, criminalium, & mixtarum.

48 Quatenus ad hanc primam speciem pertinet; Licet regulæ generalis Ordinarii loci assistat, ut de jure ad ipsum pertinet collatio, seu provisio omnium beneficiorum, vel appellandarum, seu officiorum intra suæ diocesis, ac territorii fines existentium; At tamen vel per Apostolicas Constitutiones, vel per Cancellariæ regulas plerumque reservationes, vel affectiones inductæ sunt, per quas ista Ordinariarum potestas, nimium restricta est, pæneque ad nihilum redacta, quoties indulgetur Apostolica, quæ Cardinalibus concedi solent, vel sedis Papalis vacatio, aliquam (est neque plenam) antiquæ potestatis restitutionem non causat; Licet etenim eadem reservationes, quatuor anni menses accipiant, sive alternativa concedi solita alios duos tribuat; Realius tamen,

men, vel personalium, seu localium reservationum, vel affectionum usus, adeo frequens est, ut etiam in iis vacationibus, quæ in his mensibus contingunt, rara sit hujus facultatis praxis; Id autem peculiarem materiam beneficiariam percutit, neque hujusmodi quaestiones inter privos à sede Apostolica, & ab Ordinario in Sacris Congregationibus tractari solent, cum pro beneficiorum qualitate, seu valore in forma judicialia de eis tractetur in Rota, vel coram Prælati, quibus ibi specialiter committitur. N

50 Quandoque tamen de validitate unionum, quas ad Concilii Tridentini præscriptum locorum Ordinarii faciunt, ad favorem feminarii, vel præbendarum Ecclesie Cathedralis, seu aliis, in eisdem Concilii Congregatione peragi solet, ideoque sedentibus in ea congruit, ut istam præsertim unionum materiam bene calleant. O

Ubi verò Apostolicis reservationibus, vel affectionibus cessantibus, extra controversiam sit hæc Ordinarii potestas; Adhuc tamen Papa tamquam Ordinarius Ordinarius, cum eis concurrere potest, eosque prævenire; Id autem, licet possit, non tamen facere solet, ideoque in dubio præsumenda non est hæc voluntas, ad quam propterea, five ac etiam accedente, ad ipsum præventionis factum, quaestiones restringuntur, quæ pariter in dictis Tribunalibus in forma judiciali tractari solent, non autem in Sacris Congregationibus, idque sub peculiari beneficiorum tractatione cadit, ad hoc instituto extraneum. P

52 Super alia verò specie contentiose jurisdictionis; Ex Sacrotum Canonum dispositione, vel intentione, clarius verò, magisque præcisè ex illa Sacri Concilii Tridentini, cognitio causarum primæ instantiæ ad locorum Ordinarios pertinet, omnibus illis usibus, vel privilegiis à Concilio sublati, ex quibus etiam in prima instantia in Curia Romana, vel coram aliis Apostolicis delegatis causæ civiles, criminales, vel mixtæ introduci solebant; Hodie verò ex Conciliari decreto, illæ causæ, quæ de facto in Curia introducuntur, partibus non consentientibus, Ordinariis remittuntur; Nisi miserabilium personarum privilegium, quod fori electionem concedit, aliter fudeat; Vel nisi de illis gravius causis agatur, quatum cognitio etiam in prima instantia, Rotæ, vel alicujus Sacræ Congregationis judicio digna reputetur; Super hoc certa regula generalis cuicumque casui applicabilis statui non potest, cum id ex Papæ arbitrio pendeat, ejusque Gratiæ, vel Justitiæ Signaturæ consilio pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis decidatur; Sed de his pariter in Sacris Congregationibus agi non solet, cum id ad utramque insinuatam Gratiæ, & Justitiæ Signaturam pertineat. Q

Ordinatio autem potestatem, in plerisque Sacra Congregario, præsertim Episcoporum, & Regularium, non solum generaliter coarctavit, puta in iis, quæ concernunt Monasteria monialium, ac admissionem puellarum educationis gratia, ut in sua Regularium sede advertitur, ac etiam generaliter fecit altera Sac. Congregatio Concilii, præsertim circa facultatem reducendi onera missarum, five faciendi investimenta pecuniarum, quæ pro hujusmodi perpetuis oneribus relicta sunt, circa formam in eisdem Congregationis generalibus decretis præscriptam, sed etiam quandoque in aliquibus casibus particularibus.

54 Potissimi modo restringendo potestatem impositionis manuum, qua aliqui Ordinarii abuti solent, præsertim circa collationem primæ tonsuræ, quoniam Communitatibus laicorum recurrentibus, Sacra Congregatio commendabiliter quidem, eoque commendabilius, quod frequentius id ageretur inhibere solet, ne inconsulta ipsa Congregatione tonsura præsertim conferatur; Et è converso quandoque ejusdem, aliorumve ordinum collatio eis demandari solet, quando absque justa causa archætiis præsertim aliquo beneficio, seu sperantibus præsentationem, vel nominationem ad beneficium, vel capellaniam à majoribus fundatam, animosè id denegetur, quod pariter certam non recipit regulam cuicumque casui applicabilem, cum totum pendeat à prudenti beneque regulato arbitrio pro facti qualitate, & singulorum casuum circumstantiis.

56 Eodemque modo quandoque Ordinariis hæc Sacra Congregatio demandare solet, ne ad carcerationem, alioque retractabiles actus procedatur contra aliquos clericos, alioque subditos, quando ob recursus habitos, five ex aliis causis probabilis urgeat animositas suspicio, ob quam aliquando omnimoda exemptio ab Ordinarii potestate, & jurisdictione per eandem Sac. Congregationem concedi solet, illam alicui viciniori delegando.

57 Pleraque autem alia circa hujusmodi restrictionem, vel

recursus contingunt, quæ vel memoria non suggerit, vel facile non est ita recensere, cum à casuum particularibus circumstantiis totum pendere soleat, ac etiam pleraque insinuantur in annotationibus ad Sac. Concil. Trident. de quibus infra. R

d de hoc districti Orbis, dictaque jurisdictione supra, n. 11. e locis proximè citatis, n. 11. præfert. disc. I. de præmin. f Ibidem ut supra. g tit. de judic. in relatione Curia Rubrica de Congregatione visitationis. h tit. de juris. disc. 50. i sub tit. de Regular. disc. 31. l dicto tit. de præm. disc. 1. m sub tit. de Regul. disc. 32. & sub tit. de fidei. disc. 155. n sub tit. de Benef. plur. o dicto tit. de benef. præsertim, disc. 43. & seqq. & in not. ad S. C. T. p eod. tit. de benef. disc. 23. q sub tit. de judic. & sub tit. de juris. disc. 67. & 72. & in notis ad S. C. T. sess. 24. de reform. c. 20. r In annot. ad S. C. T. hoc eod. lib. in fin. ac etiam tit. de judic. in relatione Curia.

III.

De controversiis inter Ordinarios, & Legatos, seu Nuncios Apostolicos, aliosque Apostolicos Delegates, & Commissarios.

R Etena eadem superius insinuata distinctione, inter duplicem speciem jurisdictionis, seu potestatis in Ordinario, voluntariæ, scilicet, & contentiose; Quatenus pertinet ad primam, non cadunt inspectiones, quæ supra quoad Papam insinuatæ sunt circa collationes beneficiorum, vel officiorum, seu ordinum super potestate concurrenti cum quolibet Ordinario, eumque præveniendi, cum id solius Pontificiæ potestatis sit, ex peculiari ratione quod ubique est Ordinarius major tanquam Episcopus totius Orbis; Nisi idem Pontifex respectu alicujus regionis, vel provincie, ejus Legato præsertim de latere, specialiter hanc facultatem communicaverit, quod facti, ac voluntatis quaestio nem potius continet, atque ex facultatum tenore pendet, nulla cadente quaestione potestatis.

Quamvis etenim Legatis extraordinariis, ac de latere, qui ad magnos Principes, vel pro magnis negotiis ultra montes transmittuntur, amplæ facultates communicari soleant, tam circa concessionem Apostolicarum dispensationem matrimonialium, five super arate, vel natalibus, aut interstitiis pro assequutione ordinum, ac beneficiorum, cum similibus; Attamen id tangit jus ipsius Papæ, neque Ordinarii interest, an beneficia reservata, vel affecta, quorum collatio sibi interdicta est, mediatè, vel immediatè conferantur.

Ut etiam habetur de aliquibus Nunciis apud Principes, qui Legati potestatem in pluribus habent, cum jure (licet magis coarctato,) aliquas concedendi dispensationes, ac etiam conferendi beneficia reservata, vel affecta, quæ non excedant valorem 24. ducatorum, neque sint Canonici in Cathedrali, vel principales Dignitates in Collegiata, ut super facultatibus præsertim Nuncii Hispaniarum frequenter in Rota audiuntur quaestiones; Attamen pariter intrat eadem ratio, de qua supra, ut id non tangat jus Ordinarii, in iis quæ ad ejus pertinent collationem. S

61 Prout etiam, licet Legatos, vel respectivè Nuncios, in collatione ordinum quandoque manus apponat; Attamen non ordinario jure, & per concursum, ut Papa facit, sed potius juxta facultates, vel respectivè stylos, id provenit jure appellationis, vel recursus, quia nempe Ordinarius absque justa causa denegat, eo modo quo supra de facultatibus Sac. Congregationis Episcoporum insinuatum est, nisi in specialibus facultatibus Legati de Latere id contineatur.

62 Quo verò ad alteram contentiose jurisdictionis speciem; Præsupposito quod agatur de causis, vel personis indifferentibus, adeo ut non intrent speciales facultates Legati, vel Nuncii, seu Collectoris Apostolici, ut sunt præsertim quoad personas respectu Camere Apostolicæ collectores, ac subcollectores, alioque ministri, & respectu causarum sunt illæ, quæ concernunt jura Camere, seu spoliatorum, vel illicitæ negotiationis, ad quarum instar, idem procedere videtur ubi adit Tribunal Fabricæ S. Petri, five illud Inquisitionis, aut simile.

Quemadmodum regula generalis, tam de jure, quam clarius ex Conc. Trid. assitit Ordinario, ut causæ omnes in prima instantia coram ipso cognosci debeant, ideoque etiam à Papa, seu ejus Romanæ Curie Tribunalibus ille remittuntur, quoties ex privilegio electionis fori Principis, vel ob causæ gravitatem, limitatio non intret ut supra; Multo magis idem

dicendum est in Legatis, vel Nunciis, qui juxta facultates, vel stylos respectivè, sunt quidem Judices appellationis, vel recursus, sed præter hanc viam in causis primæ instantiæ se non ingerunt, una partium disponente; Quinimò ut etiam utraque consentiente, utriusque signaturæ sententiam quandoque expertus sum, ad instantiam Ordinarii, vel ejus Promotoris fiscalis, causa adhuc remitti debebat ad partes.

63 Idque inter laicos quoque receptum est, ubi præsertim cum feudariorum, seu Baronum, & Domicellorum vastallis, ac subditis agatur, quoniam non obstante utriusque patris consensu, à Tribunalibus Principis, vel alterius superioris Magistratus, sui cognitio in gradu appellationis, vel recursuum competat, adhuc Baroni petenti rei remissio; Sicut è converso ea peti potest per unam partium, quamvis Baro, vel respectivè Ordinarius juri suo cedat, atque consensum præstet, ut ibi causa cognoscatur. T

64 Hinc proinde quaestiones inter Ordinarios, & Legatos, vel Nuncios, aliosque Apostolicos Commissarios, facti potius, quam juri esse videntur, super verificatione scilicet illius qualitates, in persona, vel causa, ob quam intrent facultates speciales Nuncii, vel Commissarii Apostolici privative ad Ordinarium, juxta ea, quæ pro frequentiori contingentiæ superius exemplificata sunt; Sive ubi agatur de illis casibus, in quibus, vel ex facultatibus, vel ex consuetudine locum habeat cumulativa, & consequenter intret præventio.

65 Idque præsertim in Italia praxis docet in Nuncio, seu Collectore generali Regni Neapolitani, inter quem & Ordinarios locorum frequentes in hac Sac. Congreg. & in aliis, aut in utraque Signatura hujusmodi quaestiones audiuntur, quoniam causæ spoliatorum, vel decimarum papalium, seu aliarum Camere percutientes, illaque subcollectorum, aliorumque officialium, & ministrorum privative ad ipsum Nuncium, vel respectivè Apostolicum commissarium pertinent; In quibusdam verò aliis, Nuncius concurret cum Ordinariis, & cumulativa habet, ut præsertim contingit in causis illicitæ negotiationis, aut in illis receptionis banctorum, vel criminibus, quæ vulgò campania dicuntur, quorum cognitio per aliquas literas Apostolicas Nuncio quoque demandata est, ex causa fortè majoris potestatis, ac potentioris brachii in illis partibus, in quibus ob adeo exiguis Episcopatus in eo Regno, cum aliquo forsitan abusu, adeo frequentes, ac fortè ultra quam par est etiam oneratas, Ordinariorum potestas debilis esse solet, non apta hujusmodi facinorosos homines coercere; Non tamen exinde resultat privativa, quam indebitè Nuncius prætendit, ac de facto quandoque præcitat, & præsertim cum pauperibus, ac exiguis Ordinariis. V

66 Prout indebitè eandem prætendit privativam in causis Regularium, ex eo quod per specialem commissionem, five per generales facultates sit illorum, aliorumque exemptorum judex, & commissarius generalis in toto Regno, quo in iis casibus, in quibus Ordinarii potestas cum regularibus, aliique exemptis non intrat, quia nempe cessantibus limitationibus locum habeat regula generalis exemptiva, nil ad Ordinarium pertinet inspicere an regularis, vel alter exemptus potius à Nuncio, quam à proprio Prælati regulari, vel alio superiori puniatur; Secus autem ubi de his agatur casibus exceptis, in quibus ex ordinario, vel delegato jure intret Ordinarii jurisdictionem etiam cum exemptis, cum tunc in aliquibus casibus indifferentibus intret cumulativa, & consequenter locum habet præventio, in plerisque autem favore Ordinarii intrat prælatio, adeo ut præventio ei non obstat, ut (ex. gr.) in iis quæ concernunt curam animarum, vel administrationem sacramentorum, seu alias ipsius Ordinarii offensam, vel turbatam jurisdictionem, ut pluries ista Episcoporum, & Regularium, vel altera Concilii Sacra Congregatio declaravit, occasione controversarum cum Archiepiscopo Neapolitano, dum alii Ordinarii Civitatum, & locorum Regni frequentius hujusmodi quaestiones ob eorum exiguas vires assumere non audent. X

67 Cum Conservatoribus privilegiorum Regularium, quaestiones pariter Ordinarii locorum frequentes habere solent, è qua hujusmodi Conservatores opinantes poenè omnimodam Apostolicam auctoritatem habere, sibi nimirum dilatare solent, atque præsertim valde facile esse ad censuræ comminandas, imò etiam de facto proferendas contra ipsos Ordinarios, vel eorum vicarios, & officiales, sed male; Quamvis etenim Apostolici delegati, vel commissarii sint; Eorum tamen potestas nimirum coarctata est, quoniam posticam illorum valida deputacione cum requisitis à Gregorio XV. Constitutione præscriptis, ad

huc tamen generaliter ad solos casus injuriæ, ac violentiæ manifestæ eorum potestas restricta est, aliquibus exceptis Religionibus speciale indultum habentibus, ut præsertim sunt Hierosolymitana Religio, & Societas Jesu, ut etiam sint Judices, in causis rami passivis, non autem activis, juxta ejusdem Gregorianæ Constitutionis moderationem, ut in Regularium quoque sede, seu materia advertitur. Y

68 Eorundem verò Conservatorum, seu Judicum Synodalium in ecclesiastica dignitate constitutorum, qui vel ex dicta causa conservacionis privilegiorum Regularium, vel ex particularium causarum delegatione, Apostolici Commissarii sunt, exceptio ab Ordinarii potestate exinde non resultat, nisi circa, quæ ipsius commissionis, vel delegacionis exercitium, vel executionem concernunt, in reliquis autem remanent subditi, ut antea, Z

69 Exemptio autem subcollectorum particularium, seu localium five sint ordinarii, five extraordinarii, qui in magno numero cum aliquo forsitan abusu, & scandalorum, aliorumque inconvenientium productione, deputari solent, quaestiones cum Ordinariis producere solet; Vel quia sub hujusmodi exemptionis clypeo in partibus non viventibus sub oculis Nuncii, vel alterius Superioris, nimirum scandalosam vitam ducere soleant; Istoque casu Ordinarii partes esse videntur, cum eis æquè, ac cum propriis clericis, & subditis bene invigilare, atque in casu criminum, & excessuum prævio processu, aliique servatis de jure servandis, ad limites justitiae, pro qualitate causarum in carceribus detruere, nomine tamen Nuncii, vel alterius Superioris illis ceteriorandi cum transmissio processus, ut quandoque Ego cum essem Vicarius Capitularis generalis præcavi, atque optimam medicinam esse expertus sum.

70 Vel alie intrent quaestiones ratione malæ deputacionis, contra eadem Apostolicas provisiones, ne in quolibet Diocesi, nisi unus deputetur, qui non nisi in ea diocesi, in qua deputatus est, exemptione potiatur, non autem ubi occasione originis, vel domicilii in figura viri privati vivat, vel moretur; Sive ut deputari non debeant, nisi persona in ecclesiastica dignitate constituta, & quibus præsertim non incumbent cura animarum, & quatenus incumbat, ut exemptio in iis, quæ illam concernunt, suffragari non debeat. A Attamen quamvis hæc de jure disposita sint, nimirum rarò de facto servantur, in illis præsertim diocesis, in quibus pauperes, ac modicæ auctoritatis, & existimationis Episcopi adsint; Unde propterea ex isto malo ecclesiasticorum exemplo, Baronum, aliorumque secularium Magistratum oppressiones quoque resultant.

Atque adeo hujusmodi subcollectorum exemptio per quoddam Decretum sub Urbano VIII. editum, dilatata est, ut quamvis desinat esse tales, eorumque deputatio expiret, adhuc tamen, duret exemptio donec vivant, quod ita non modicæ producit inconvenientia, cum ita per circulum penè omnes potentiores clericis, malè vivendi licentiam affectantes, ab Ordinarii potestate se exemptant.

71 Ut autem his inconvenientibus occurreretur, longè post hanc instructionem, Sacra Congregatio Concilii, prævio maturo consilio de anno 1671. plures edidit declarationes, bene fundatas, multumque commendabiles, quarum tamen exequutio pro aliquas provisiones suspensa remanet. C

Præterid quoque solet per dictum Nuncium, aliosve similes Apostolicos Commissarios, ut in Civitate residentis, vel alibi, intra sibi commissam Provinciam, vel Regionem, sibi competat facultas concedendi brachium, sed executionem mandatorum aliorum Episcoporum, vel superiorum contra mandatum subditos, in personis, vel bonis, loci Ordinario neglecto, quasi quod hanc cumulativam recepta consuetudo concedat; Id autem probabili juris fundamento debitum videtur, cum istud sit jus territoriale, quod debetur loci Ordinario tamquam Domino pro sua portione territorii, non autem huic Nuncio, legati jura non habenti, atque ad certum genus causarum solum delegato, cum jurisdictione in personas, vel in causarum certo genere; Consuetudo autem diversum percutit casum, ubi nempe de exequendis mandatis Papæ, ejusque Tribunalium Curie Romanæ agatur, cum Papa ubique potestatem habeat, totumque Mundum habeat pro diocesi. D

72 Quo verò ad ea, quæ appellationes, vel recursus ad Legatos, vel Nuncios habentes jura Legati pertinent, aliquid occasione Metropolitanis insinuat Rubrica sequenti; Potissimè quia Sacra Congregationes de his cognoscere non

solent, sed ea pertinent ad unam, vel alteram gratiæ, aut Iustitiæ Signaturam.

- 1 tit. de benef. disc. 26. 90. & 91.
2 tit. de iurisd. disc. 51. & 53.
u tit. de iurisd. disc. 36. & hoc lib. tit. Miscellan. disc. 23.
x dicto tit. Miscellan. hoc eod. lib. disc.
y tit. de iurisd. disc. 49. & tit. de Regul. disc. 51. & 52.
z disc. 4. & disc. 49. de iurisd.
a ad iun. decreta generalia Sac. Congregationis Concilii edita sub die .... 1671.
c sunt dicta decreta generalia de quibus lit. A. proxime,
d hoc lib. dicto tit. Miscell. disc. 22.

IV,

De controversiis inter Ordinarios, vel Suffraganeos, & Metropolitanos,

72 Quamvis apud Sacros Canones, ac antiquiores Canonitas, Metropolitanis in Suffraganeos magna sit auctoritas; Hodiè tamen, præsertim in Italia, comparative ad statum antiquum, ea satis modica esse videtur; Tum ob copiam Ecclesiarum, quæ ex Pontificiis privilegiis à Metropolitanano exemtae sunt, atque immediate subjectæ Sedi Apostolicæ, ideoque, ut supra advertitur, esse dicuntur in provincia Papæ, qui per modum loquendi, seu comparative, earum metropolitanus est, easque modernis Ecclesiarum Italiæ reator recenset. E

73 Tum etiam, ob suspensivam appellationem, quam Sac. Conc. Trid. in plerisque subtulit, præsertim verò in iis, quæ in visitationibus demandari solent; Licet enim erronea sit opinio, quàm generaliter habere videntur Episcopi, alique Ordinarii, ut omnia, quæ in visitatione demandantur, appellationem non admittant, cum ex pluribus declarationibus Sacræ Congregationis ejusdem Concilii Tridentini interpretum, receptum sit, ut Conciliaria decreta loquantur de iis, quæ morum correctionem concernunt, sive aliis ex delegata auctoritate demandantur, non autem, in iis, quæ sunt ex auctoritate ordinaria. Nihilominus id quoque notabiliter Metropolitanis minuit potestatem. F

Magis verò ea diminuta fuit per ejusdem Concilii Tridentini decretum super poenè antiquata Canonum dispositione, ut causæ in prima instantia coram locorum Ordinariis omninò cognosci debeant, pluribus improbat praxibus, ex quibus Metropolitanis, alique Superiores in eis manus apponebant; Magnisque per decreta generalia initio currentis sæculi edita per Sacram Congregationem Episcoporum, per quæ Metropolitanorum facultas appellationes recipiendi, ac inhibendi nimum coarctata videtur, atque successivis temporibus per alias provisiones, plura adempta sunt, præsertim verò post erectionem Sac. Congregationis Immunitatis; Ex istis enim provisionibus Metropolitanis manus ligatæ sunt in iis, quæ localis præsertim Ecclesiasticæ immunitatis violationem concernunt, cum ad ipsam Sac. Congregationem recursus habeatur. G

74 Prout auctoritas convocandi Concilium provinciale, atque Synodum celebrandi, sublata quidem non est, sed ejus exercitium inhibendum S. Congregatione inconsulta, quod de facto illum producit effectum, ut hujusmodi Conciliorum usus in Italia nimum rarus dignoscatur, ac poenè abolitus. H

75 Item quia, licet per Sacros Canones, d. mandata sit gradualis, ac ordinata appellatio, eaque prohibita sit per saltum, omisso medio; Nihilominus, quia receptum est ut hujusmodi prohibitio non comprehendat ipsum Papam, ejusque Officiales, ad id in Curia Romana deputatos, quodque ad eum, omisso medio appellari valeat; Hinc proinde ob facilitatem, & commoditatem, quam hæc Italia provincia pro aliis habet, eamdem Romanam Curiam adeundi, absque necessitate transcendendi montes, vel maris navigationi se subjiciendi, cum adeo prompto Tabellariorum, & cursitantium usu, adeo ut frequenter commodius in Curia causas peragere judicetur, quam coram Metropolitanis, idcirco frequentior hac via per appellantes, ac recurrentes adhibetur, sive id in forma judiciaria per viam appellationis coram A. C. vel Signatura Iustitiæ, alisque Tribunalibus agatur; juxta ea quæ in relatione, ac praxi Curie recensentur; Sive frequentius per recursus ad Sacras Congregationes, istam præsertim Episcoporum, & Regularium.

76 Ac etiam, quia ex obligatione per Constitutiones Apostolicas I. in iuncta Italiæ Episcopis singulis triennis Apostolorum limina visitandi, istaque occasione, statum Ecclesiæ, omnesque contingencias referendi Sacræ Congregationi

Concilio, idcirco provisiones, vel oracula ab ea recipi solent; super quorum executione, Metropolitanis impedimenta non præstant, adeo ut quamvis eadem vigeat auctoritas per Sac. Canone, & per Concilia generalia Metropolitanis attributa, nedum in appellationum causis recipiendis, cum inhibendi facultate, verè etiam in potestate cum ipsamet suffraganeis eorumque vicariis aliisque officialibus, cum magna tamen moderatione respectu personarum illorum suffraganeorum, qui Episcopali dignitate fulgeat; tam quoad personales distinctiones, quàm quoad censuras; L. Nihilominus (ut dictum est) ex tot restrictionibus, ac moderationibus, quas distinctè recensere memoria non suggerit, diligenter collectas per modernos, qui specialiter de Archiepiscopi auctoritate agunt, comparative ad antiquum statum poenè ad nihilum redacta est. M

Merito autem ita sequuntur est, ob Metropolitanorum 79 niam frequentiam, quam Italia habet, exiguoque diocesum, ac provinciarum fines, cum ita ob facilem, ac celerem aditum ad eos, eorumque potestatis facilem usum (qui in abusum frequenter transcendit, ) Ordinarios loci potestas poenè annihilata erat, nimumque facile subditis reddebatur superiorem localem perferre, argue vivendi licentiam impunè ita assumere; Et quamvis ne annihilata sit potestas Ordinarii, quodammodo annihilata videatur illa Metropolitanis, idque oppressivum subditorum illaque aditum aperiat; Ex duobus tamen malis, minus eligere prudenter visum est; Vel quia in plerisque eadem Metropolitanis auctoritas occurrere potest; Vel quia promptus, ac facilis est Romanæ curiæ aditus.

Hinc sequitur, ut ratio in Sacris Congregationibus audiantur inter Metropolitanos, & suffraganeos quæstiones in iis, quæ voluntariæ jurisdictionem, seu politicum regimen Ecclesiæ, aut morum correctionem, criminumque punitionem concernunt, cum in causis contentiosis, quoties ille qui se gravatum credit, appellando Metropolitanum adeat, adversus istius provisiones, vel gesta, per appellatum, contentiosa Romanæ Curie Tribunalia, cum judiciario ordine adeuntur, dum Sac. Congregationes in hujusmodi contentiosis causis cum formali processu, ac tela judiciaria se ingerere non soleant, quamvis aliquando pro earum arbitrio, & causarum qualitate, istam cognitionem quoque assumant.

Super modo autem inhibendi, & an intreret appellatio suspensiva, agitur sub sede judiciorum, neque de his ista Sac. Congregatio cognoscere solet.

Contentio quoque aliquando cadit ( ut insinuatum est ) 81 super ipso jure Metropolitanico, quod aliquis Episcopus negat, quia nempe exemptionem, ac immediatam Papæ subjectionem præterdat, quod in præminentiari sede insinuat. N

- e tit. de præm. disc. 1.
f de decretis generalibus de super edit. sub Clem. VIII. apud Quarant. in summa. Bullar. verbo Arch. auctoritas.
g tit. de iurisd. disc. 49. h in annot. ad S. C. T.
i constit. 15. Sixti V. de privilegiis Episcoporum. accedentium ad limina ne molestari possint, tit. de iurisd. disc. 39
l tit. de iurisd. disc. 52.
m Ventriglia in tract. de Archiepiscopi auctoritate.
n tit. de præm. disc. 1.

V.

De controversiis inter Ordinarios loci, & alterum Ordinarium vicinum, sive inter plures Episcopos, vel Diocesanos.

Inter illos locorum Ordinarios, qui Episcopali, vel Archiepiscopali dignitate fulgeant, sive eadem æquè careant adeo ut ea non dignoscatur discretiva, quæ dignoscitur inter Episcopos, & Prælatos inferiores, quorum ordinaria potestas per quamdam improprietatem, seu assimilationem quasi Episcopalis dicitur; Aliæ vigere non solent controversiæ, nisi illæ, quæ in casibus particularibus, majorem, vel minorem competentiam concernunt, super illis causis, in quibus uterque competens dici valeat, vel talem se præterdat; Puta quia (de contentiosis causis civilibus agendo ) Unus se præterdat magis competentem ratione originis, vel domicilii personæ, Alter autem ratione rei sitæ, sive ratione contractus, cum similibus.

Aut in criminalibus, pro frequentiori contingentiâ, quod unus se præterdat magis competentem ratione loci delicti, alter autem ratione originis, vel domicilii, potissimè verò ubi unus eorum causam praverit, an hoc non obstantè, eam alteri remittere teneantur. O